PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 614 / GABI / 2022

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n2 655/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Ponte Nova, 23 de agosto de 2022.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11 1110111111111
PROTOCOLO GERAL 1098/2022
Data: 24/08/2022 - Horário: 16:56

Administrativo

Em resposta referente ao Of. 655/2022/SAPL/DGRI - Requerimento n° 194/2022,
protocolado sob o n° 1000/2022, de autoria do Vereador Paulo Augusto Malta Moreira, solicitando o
cronograma de execução do Projeto de Itinerância Urbana ônibus Lilás — Segue anexo Memorando
Interno nt. 227/2022, da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação — SEMASH, contendo as informações solicitadas.

Atenciosamente,
, r•

agner Mol Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA DE
PONTE NOVA PoNTE NOVA

ACOLHEDORA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO- SEMASH

Ponte Nova, 22 de agosto de 2022.

Memorando n° 227/2022

De: SEMASH

Para: Gabinete

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Oficio n° 655/2022 SAPL/DGRI, requerimento

n°0194/2022, protocolado sob o n°1000/2022, temos a informar.

As Unidades móveis de atendimento itinerante à mulher em situação de

violência, mais conhecidos como "Ônibus Lilás" é um equipamento que presta serviços

da Rede de atendimento às mulheres em situação de violência, realizando ações de

prevenção, assistência, apuração, investigação e atividades da função educativa como a

promoção de palestras, dinâmicas em grupo e esclarecimentos sobre a Lei Maria da

Penha e sua aplicação.

Para isso, é realizado um cronograma anualmente, desde o ano 2017, com ações

voltadas para mulheres da zona rural de Ponte Nova. Para a execução do projeto

contamos com a parceria da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural -

EMA TER, do Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, Secretaria Municipal de

Saúde — SEMSA e Policia Militar.

Foi lançado ainda no mês de agosto, no dia 08/08/2022, o projeto Itinerância

Urbana, que pretende levar aos bairros informação as mulheres e a oportunidade de

serem ouvidas. Fortalecendo as comunidades, incentivando as mulheres, através de uma

ação coletiva, a criar e articular uma rede de enfrentamento à violência contra a mulher.

O projeto pretende concomitantemente as ações já existes nas zonas rurais,

visibilizar a violência contra a mulher e estimular a denúncia das agressões sofridas.

Possibilitar o reconhecimento dos espaços existentes de apoio às mulheres em situação

de violência.

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP:35430029

Email: semas@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-3353

PREFEITURA DE
PONTE NOVA PONTE NOVA

ACOLHEDORA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO- SEMASH

Nosso principal objetivo é oportunizar às mulheres das comunidades mais distantes,

bem como na área urbana, o diálogo a respeito de temas envolvendo a violência contra a mulher

e levar informações acerca da Lei Maria da Penha.

Segue abaixo conforme solicitado o cronograma do Ônibus Lilás nas comunidades

rurais bem como no projeto Itinerância Urbana.

Vaidade Móvel de Eafreatameato a %liada Contra Mulher

Março a Novembro de 2022

Março AbeR Maio ~Ia *ao ~ato Itstaiabro Clidedwo

4alefra Nielra 4^frera 441•Iro Oleira 4afelre 0~ Ialdra

Cle

Ano
ROfelleili
(MAMO

os

Cedro
(CFMN

os

~tal
PM)

os

Gentb
(CIE"

os

Chapeei
(MS)

os

Maosangono
(scro

14

Santa
Heleno
(SCFV)

128

Oachoaka
MellUDI LUCIIS

(CRAS)

p eça do
~negras
(cREAN

23
(Moo
Soca e

°dado do
Aso
paio

20

Sana MS
~eito
~MIO

18

Minn do
Pontal
(SCR9

15

akeánly
(CR45)

20

~o
Tempo

CiaM90

17

Bom Sofá
(CREAS)

28

Piticalnho
isamséo

so

RibeNo e
Mata Caos

(SCFV)

2,

tatuAçu
(SM)

ss

Brio
(MS)

ITINERÁNCIA URBANA

Projeto Itinerância Urbana

Agosto Setembro Outubro Novembro
08/08/2022

Dalvo de Oliveira
22/09/2022

PSF Pacheco
26/10/2022

PSF São Pedro
17/11/2022

Triângulo- SCFV

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

A iosamente,

Juli ït3omes Pereira
Secretária Municipal de /Assistência Social e Habitação

Endereço: Rua Antônio Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP:35430029

Email: semas@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-3353